
  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 1 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 
El suscrito Delegado de la Secretaría General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, delegado mediante acuerdo No. 200-2024, de fecha treinta y uno (31) de enero 
del año dos mil veinticuatro (2024), CERTIFICA: 
                                                                                 
Tegucigalpa, MDC, 14 de febrero del 2024. RESOLUCIÓN NÚMERO: 001-2024 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que de 
conformidad con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la 
Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 
emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 
delegue la presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO: Que la 
Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), mediante Oficio PDT-21/2024 con fecha 
05 de febrero del 2024, solicita modificación presupuestaria de traslados internos para 
otorgar ajuste salarial a 409 empleados por el 10.0%, estructurado de la siguiente manera; 
5.19% (IPC) al cierre del 2023, publicado por el Banco Central de Honduras (BCH) y el 
4.81% por Méritos Profesionales y Evaluación del Desempeño, según resultado del 
indicador institucional, obtenido en el Sistema de Gerencia Pública por Resultados y 
Transparencia (SIGPRET); los ajustes en alusión fueron autorizados mediante el Pleno de 
la Comisión mediante Resolución GAD No.056/26-01-2024 de fecha 02 de febrero de 2024, 
dicho beneficio tendrá efectividad a partir del 01 de enero del 2024, con un impacto total 
de L.44,823,864.00 (Cuarenta y Cuatro Millones Ochocientos Veintitrés Mil 
Ochocientos Sesenta y Cuatro Lempiras Exactos), financiados exclusivamente con 
fondos de Fuente 12-Recursos Propios. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 
Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base 
legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que se ha determinado otorgar Dictamen de 
Disponibilidad Presupuestaria Favorable No. 001-DGP-USDEE-AD, la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Finanzas (SEFIN), estima procedente autorizar ajuste salarial a 409 
empleados de la CNBS, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 70 de las 
Disposiciones Generales, Ejercicio Fiscal 2024. CONSIDERANDO: Que la presente 
Resolución constituye un instrumento legal para otorgar los ajustes salariales antes 
mencionados para 409 empleados de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), 
sin embargo, la veracidad e integridad de la información y la ejecución de los fondos es 
responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de la Normativa 
Legal vigente. POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, en aplicación de los artículos 36 
numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública, 70, 71 y 75 del Decreto 
Legislativo 62-2023, contentivo de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024, 18 y 24 inciso a) numeral 2 de las 
Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Otorgar 
ajuste salarial a 409 empleados permanentes de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros 
(CNBS), afectando las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 950 
COMISIÓN NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS  

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 
ADMINISTRACIÓN SUPERIOR, APOYO TÉCNICO Y ADMINISTRATIVO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 015 Unidad de Apoyo Técnico y Administrativo 

 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 2 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          7,180,095.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                  L          1,104,630.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                  L          1,104,630.00 
11600   12   099   0000 Complementos                  L             939,963.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             961,028.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                L                57,170.00 
16100   12   099   0000  Beneficios                    L          1,104,630.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L      12,452,146.00 
 

 
 

 

1 0000 Comisionado Propietario 25,560.30L        332,283.90L      

2 0000 Comisionado Presidente 26,485.00L        344,305.00L      

3 0000 Comisionado Propietario 25,560.30L        332,283.90L      

4 0000 Director del Despacho de Comisionados 8,095.00L          105,235.00L      

5 0000 Auxiliar Administrativo II 3,301.20L          42,915.60L        

6 0000 Oficial de Imagen Institucional, Comunicación y Protocolo 5,343.10L          69,460.30L        

7 0000 Oficial de Diseño Audiovisual y Comunicación 2,702.70L          35,135.10L        

8 0000
Especialista de Imagen Institucional, Comunicación y 

Protocolo
4,259.00L          55,367.00L        

9 0000 Oficial de Planeamiento y Evaluación de la Gest ión 5,892.00L          76,596.00L        

10 0000 Asistente de Planeamiento y Evaluación de la Gestión 10,281.50L        133,659.50L      

11 0000 Especialista de Planeamiento y Evaluación de la Gestión 6,473.90L          84,160.70L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO 
ANUAL 

12 0000 Oficial de Planeamiento y Evaluación de la Gestión 4,340.30L          56,423.90L        

13 0000 Oficial de Organizacion y Procesos 4,263.50L          55,425.50L        

14 0000 Especialista en Evaluación de la Gestión 7,853.20L          102,091.60L      

15 0000 Especialista de Organizacion y Procesos 6,473.90L          84,160.70L        

16 0000 Oficial Administrativo II 4,979.30L          64,730.90L        

17 0000 Oficial de Almacen 3,478.90L          45,225.70L        

18 0000 Oficial en Adquisiciones 5,199.60L          67,594.80L        

19 0000 Oficial de Compras 4,616.90L          60,019.70L        

20 0000 Especialista en Adquisiciones 4,676.40L          60,793.20L        

21 0000 Oficial de Seguimiento de Proyectos y Contratos 2,767.00L          35,971.00L        

22 0000 Auxiliar de Contabilidad 3,016.10L          39,209.30L        

23 0000 Contador 4,581.10L          59,554.30L        

24 0000 Auxiliar de Contabilidad 2,611.40L          33,948.20L        

25 0000 Jefe del Departamento de Contabilidad 6,048.40L          78,629.20L        

26 0000 Auxiliar Administrativo II 1,844.60L          23,979.80L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 3 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

27 0000 Jefe del Departamento de Presupuesto y Tesoreria 7,768.70L          100,993.10L      

28 0000 Analista de Gestión Presupuestaria 5,095.90L          66,246.70L        

29 0000 Analista de Informacion Presupuestaria 3,830.60L          49,797.80L        

30 0000 Auxiliar Administrativo I 2,010.40L          26,135.20L        

31 0000 Auxiliar de Presupuesto 1,575.60L          20,482.80L        

32 0000 Especialista en Gestión de Talento Humano 6,473.90L          84,160.70L        

33 0000 Oficial de Compensación Salarial 3,525.70L          45,834.10L        

34 0000 Oficial de Talento Humano 4,616.90L          60,019.70L        

35 0000 Medico 4,942.20L          64,248.60L        

36 0000 Auxiliar de Compensacion Salarial 2,725.30L          35,428.90L        

37 0000 Oficial de Talento Humano 3,830.60L          49,797.80L        

38 0000 Jefe de Departamento de Talento Humano 6,159.50L          80,073.50L        

39 0000 Oficial de Talento Humano 2,520.00L          32,760.00L        

40 0000 Recepcionista 1,845.50L          23,991.50L        

41 0000 Auxiliar de Servicios 1,724.20L          22,414.60L        

42 0000 Auxiliar Administrativo II 2,712.70L          35,265.10L        

43 0000 Conductor de Automoviles 2,067.10L          26,872.30L        

44 0000 Conductor de Automoviles 2,067.10L          26,872.30L        

45 0000 Conductor de Automoviles 2,489.60L          32,364.80L        

46 0000 Auxiliar Administrativo II 3,404.10L          44,253.30L        

47 0000 Auxiliar Administrativo II 3,393.80L          44,119.40L        

48 0000 Auxiliar de Servicios Generales 2,693.80L          35,019.40L        

49 0000 Conductor de Automoviles 2,605.60L          33,872.80L        

50 0000 Auxiliar de Servicios 1,686.60L          21,925.80L        

51 0000 Conductor de Automoviles 1,718.40L          22,339.20L        

52 0000 Conserje Mensajero 1,726.40L          22,443.20L        

53 0000 Conserje Mensajero 1,718.40L          22,339.20L        

54 0000 Oficial de Control de Bienes 3,830.60L          49,797.80L        

55 0000 Auxiliar de Servicios 1,700.80L          22,110.40L        

56 0000 Conductor del Despacho de Comisionados 2,016.00L          26,208.00L        

57 0000 Conductor del Despacho de Comisionados 2,016.00L          26,208.00L        

58 0000
Auxiliar de Centro de Apoyo y Reproducción de 

Documentos (CARD)
2,151.60L          27,970.80L        

59 0000 Auxiliar de Servicios 1,575.60L          20,482.80L        

60 0000 Auxiliar Administrativo II 1,844.60L          23,979.80L        

61 0000 Gerente Administrat ivo 8,888.30L          115,547.90L      

62 0000 Subgerente Administrat ivo 6,132.00L          79,716.00L        

63 0000 Conductor del Despacho de Comisionados 2,016.00L          26,208.00L        

64 0000 Auxiliar de Servicios 1,607.30L          20,894.90L        

65 0000 Administrador de Sistemas y Comunicaciones 7,648.30L          99,427.90L        

66 0000 Administrador de Sistemas y Comunicaciones 9,405.20L          122,267.60L      

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 4 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

 
 

 

67 0000 Oficial de Soporte y Redes 3,830.60L          49,797.80L        

68 0000 Administrador de Sistemas y Comunicaciones 5,057.50L          65,747.50L        

69 0000 Oficial de Soporte y Redes 3,830.60L          49,797.80L        

70 0000 Administrador de Sistemas y Comunicaciones 4,937.00L          64,181.00L        

71 0000 Administrador de Base de Datos 4,979.30L          64,730.90L        

72 0000 Jefe de Departamento de Infraestructura Tecnologica 9,320.90L          121,171.70L      

73 0000 Oficial de Soporte y Redes 3,781.80L          49,163.40L        

74 0000 Administrador de Base de Datos 4,195.60L          54,542.80L        

75 0000 Diseñador Web 2,581.80L          33,563.40L        

76 0000 Diseñador Gráfico 2,213.60L          28,776.80L        

77 0000 Analista Programador de Sistemas 5,437.80L          70,691.40L        

78 0000 Analista Programador de Sistemas 5,022.90L          65,297.70L        

79 0000 Especialista en Sistemas de Informacion 6,473.90L          84,160.70L        

80 0000 Especialista en Sistemas de Informacion 6,182.00L          80,366.00L        

81 0000 Jefe de Departamento de Sistemas de Informacion 7,258.10L          94,355.30L        

82 0000 Analista Programador de Sistemas 4,195.60L          54,542.80L        

83 0000 Auxiliar Administrativo II 3,474.60L          45,169.80L        

84 0000 Jefe de la Unidad de Gestión de Tecnologías de Información 6,473.90L          84,160.70L        

85 0000 Analista de Tecnologías de Información 2,982.80L          38,776.40L        

86 0000 Analista de Tecnologías de Información 3,779.60L          49,134.80L        

87 0000 Analista de Tecnologías de Información 3,779.60L          49,134.80L        

88 0000
Jefe de la Unidad de Seguridad de Tecnologías de 

Información
8,720.20L          113,362.60L      

89 0000 Oficial de Seguridad de Tecnologías de Información 3,797.20L          49,363.60L        

90 0000 Oficial de Seguridad de Tecnologías de Información 3,359.30L          43,670.90L        

91 0000 Oficial de Secretaria General 4,605.50L          59,871.50L        

92 0000 Oficial de Secretaria General 5,599.30L          72,790.90L        

93 0000 Oficial de Información y Documentación 3,525.70L          45,834.10L        

94 0000 Oficial de Información y Documentación 3,525.70L          45,834.10L        

95 0000 Oficial de Secretaria General 4,076.70L          52,997.10L        

96 0000 Oficial de Archivo 4,026.50L          52,344.50L        

97 0000 Auxiliar de Archivo 3,204.40L          41,657.20L        

98 0000 Oficial de Secretaria General 3,629.40L          47,182.20L        

99 0000 Oficial de Atención de Requerimientos de Información 2,611.40L          33,948.20L        

100 0000 Auxiliar de Archivo 1,862.10L          24,207.30L        

101 0000 Oficial de Actas 2,686.90L          34,929.70L        

102 0000 Receptor de Secretaria 2,561.90L          33,304.70L        

103 0000 Oficial de Actas 2,213.60L          28,776.80L        

104 0000 Secretario General 8,888.30L          115,547.90L      

105 0000 Auxiliar Administrativo I 2,784.30L          36,195.90L        

106 0000 Analista de Auditoria Interna 4,578.60L          59,521.80L        

107 0000 Analista de Auditoria Interna 4,578.60L          59,521.80L        

108 0000 Director de Auditoria Interna 8,900.90L          115,711.70L      

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 5 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

 
 

PROGRAMA 12 
SUPERVISIÓN, VIGILANCIA, ESTABILIDAD FINANCIERA Y  

CONTROL DEL SISTEMA SUPERVISADO 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 001 

SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE BANCOS Y OTRAS  
 INSTITUCIONES FINANCIERAS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          4,670,500.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                   L             718,538.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                   L             718,538.00 
11600   12   099   0000 Complementos                   L             628,087.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             625,128.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                 L               37,272.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                     L             718,538.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         8,116,600.00 
 

 

108 0000 Director de Auditoria Interna 8,900.90L          115,711.70L      

109 0000 Analista de Auditoria Interna 3,830.60L          49,797.80L        

110 0000 Analista de Auditoria Interna 3,657.70L          47,550.10L        

111 0000 Analista de Auditoria Interna 3,657.70L          47,550.10L        

112 0000 Director de la Unidad de Resolucion Bancaria 11,815.80L        153,605.40L      

113 0000 Analista en Resolucion Bancaria 4,917.80L          63,931.40L        

114 0000 Especialista Legal en Resolucion Bancaria 6,443.90L          83,770.70L        

552,315.00L      7,180,095.00L   Total

115 0000 Intendente de Supervision A (SBOIF) 11,696.00L        152,048.00L      

116 0000 Supervisor (SBOIF) 6,443.90L          83,770.70L        

117 0000 Supervisor (SBOIF) 6,443.90L          83,770.70L        

118 0000 Examinador I (SBOIF) 3,256.80L          42,338.40L        

119 0000 Examinador II (SBOIF) 4,876.10L          63,389.30L        

120 0000 Examinador II (SBOIF) 4,870.70L          63,319.10L        

121 0000 Supervisor (SBOIF) 5,644.70L          73,381.10L        

122 0000 Supervisor (SBOIF) 5,017.80L          65,231.40L        

123 0000 Supervisor (SBOIF) 5,017.80L          65,231.40L        

124 0000 Supervisor (SBOIF) 4,914.20L          63,884.60L        

125 0000 Supervisor (SBOIF) 5,429.20L          70,579.60L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 6 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

 
 

 

126 0000 Examinador II (SBOIF) 4,169.80L          54,207.40L        

127 0000 Examinador I (SBOIF) 3,750.40L          48,755.20L        

128 0000 Examinador I (SBOIF) 3,746.30L          48,701.90L        

129 0000 Examinador II (SBOIF) 3,859.60L          50,174.80L        

130 0000 Examinador II (SBOIF) 4,135.50L          53,761.50L        

131 0000 Examinador I (SBOIF) 3,580.90L          46,551.70L        

132 0000 Examinador II (SBOIF) 4,317.60L          56,128.80L        

133 0000 Examinador I (SBOIF) 3,187.50L          41,437.50L        

134 0000 Examinador I (SBOIF) 2,767.00L          35,971.00L        

135 0000 Examinador I (SBOIF) 2,767.00L          35,971.00L        

136 0000 Examinador II (SBOIF) 3,857.70L          50,150.10L        

137 0000 Supervisor (SBOIF) 7,908.60L          102,811.80L      

138 0000 Supervisor (SBOIF) 6,387.80L          83,041.40L        

139 0000 Intendente de Supervision B (SBOIF) 10,740.00L        139,620.00L      

140 0000 Supervisor (SBOIF) 6,443.90L          83,770.70L        

141 0000 Supervisor (SBOIF) 5,621.70L          73,082.10L        

142 0000 Examinador II (SBOIF) 4,870.70L          63,319.10L        

143 0000 Supervisor (SBOIF) 5,601.00L          72,813.00L        

144 0000 Examinador II (SBOIF) 4,876.10L          63,389.30L        

145 0000 Examinador I (SBOIF) 3,746.30L          48,701.90L        

146 0000 Supervisor (SBOIF) 5,017.80L          65,231.40L        

147 0000 Examinador II (SBOIF) 3,812.80L          49,566.40L        

148 0000 Examinador II (SBOIF) 4,313.30L          56,072.90L        

149 0000 Supervisor (SBOIF) 4,313.30L          56,072.90L        

150 0000 Examinador I (SBOIF) 3,742.00L          48,646.00L        

151 0000 Examinador II (SBOIF) 4,143.90L          53,870.70L        

152 0000 Examinador I (SBOIF) 3,576.80L          46,498.40L        

153 0000 Supervisor (SBOIF) 4,676.40L          60,793.20L        

154 0000 Examinador I (SBOIF) 3,580.90L          46,551.70L        

155 0000 Examinador II (SBOIF) 3,276.00L          42,588.00L        

156 0000 Examinador I (SBOIF) 3,187.50L          41,437.50L        

157 0000 Examinador I (SBOIF) 2,969.00L          38,597.00L        

158 0000 Examinador I (SBOIF) 2,969.00L          38,597.00L        

159 0000 Examinador I (SBOIF) 2,767.00L          35,971.00L        

160 0000 Examinador I (SBOIF) 2,767.00L          35,971.00L        

161 0000 Examinador I (SBOIF) 2,767.00L          35,971.00L        

162 0000 Supervisor (SBOIF) 4,500.00L          58,500.00L        

163 0000 Intendente de Supervisión C (SBOIF) 11,696.00L        152,048.00L      

164 0000 Supervisor (SBOIF) 6,387.80L          83,041.40L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO 

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO 
ANUAL 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 7 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

 
 

 
 

ACTIVIDAD 002 
SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE SEGUROS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          1,349,841.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                   L             207,668.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                   L             207,668.00 
11600   12   099   0000 Complementos                   L             171,233.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

165 0000 Examinador II (SBOIF) 4,876.10L          63,389.30L        

166 0000 Examinador I (SBOIF) 3,783.30L          49,182.90L        

167 0000 Examinador I (SBOIF) 3,576.80L          46,498.40L        

168 0000 Examinador II (SBOIF) 3,859.60L          50,174.80L        

169 0000 Examinador I (SBOIF) 3,580.90L          46,551.70L        

170 0000 Examinador I (SBOIF) 3,187.50L          41,437.50L        

171 0000 Examinador I (SBOIF) 2,767.00L          35,971.00L        

172 0000 Examinador I (SBOIF) 2,767.00L          35,971.00L        

173 0000 Examinador I (SBOIF) 2,767.00L          35,971.00L        

174 0000 Auxiliar Administrativo I 3,133.60L          40,736.80L        

175 0000 Superintendente de Bancos y Otras Inst ituciones Financieras 21,167.50L        275,177.50L      

176 0000 Especialista Legal de la Superintendencia 5,644.70L          73,381.10L        

177 0000 Oficial Legal de la Superintendencia 3,877.60L          50,408.80L        

178 0000 Oficial FATCA 3,065.10L          39,846.30L        

179 0000 Especialista FATCA 5,012.20L          65,158.60L        

180 0000 Auxiliar Administrativo I 1,575.60L          20,482.80L        

181 0000 Auxiliar Administrativo II 1,844.60L          23,979.80L        

182 0000 Especialista Legal de la Superintendencia 4,676.40L          60,793.20L        

183 0000 Jefe de Unidad de Apoyo Técnico (SBOIF) 8,292.30L          107,799.90L      

184 0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SBOIF) 4,956.30L          64,431.90L        

185 0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SBOIF) 4,914.20L          63,884.60L        

186 0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SBOIF) 4,313.30L          56,072.90L        

187 0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SBOIF) 4,043.90L          52,570.70L        

188 0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SBOIF) 4,112.20L          53,458.60L        

189 0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SBOIF) 3,750.40L          48,755.20L        

190 0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SBOIF) 3,314.10L          43,083.30L        

359,269.20L      4,670,499.60L   

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO 
ANUAL 

Total



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 8 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             180,670.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                L                10,720.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                    L              207,668.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         2,335,468.00 
 

 
 

 
 

ACTIVIDAD 003 
SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE  

PENSIONES Y VALORES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          1,515,713.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                   L             233,187.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                   L             233,187.00 

191 0000 Examinador I (SS) 4,621.90L          60,084.70L        

192 0000 Examinador II (SS) 4,876.10L          63,389.30L        

193 0000 Intendente de Supervisión A 7,224.40L          93,917.20L        

194 0000 Examinador I (SS) 3,608.80L          46,914.40L        

195 0000 Supervisor (SS) 5,041.10L          65,534.30L        

196 0000 Examinador I (SS) 2,767.00L          35,971.00L        

197 0000 Examinador I (SS) 2,767.00L          35,971.00L        

198 0000 Examinador I (SS) 5,498.10L          71,475.30L        

199 0000 Supervisor (SS) 6,443.90L          83,770.70L        

200 0000 Examinador II (SS) 4,731.90L          61,514.70L        

201 0000 Examinador I (SS) 4,017.80L          52,231.40L        

202 0000 Supervisor (SS) 5,041.10L          65,534.30L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 

203 0000 Examinador II (SS) 4,898.80L          63,684.40L        

204 0000 Intendente de Supervisión B 6,132.00L          79,716.00L        

205 0000 Examinador I (SS) 2,767.00L          35,971.00L        

206 0000 Examinador I (SS) 2,767.00L          35,971.00L        

207 0000 Auxiliar Administrativo II 3,039.70L          39,516.10L        

208 0000 Auxiliar Administrativo II 2,766.20L          35,960.60L        

209 0000 Superintendente de Seguros 11,732.10L        152,517.30L      

210 0000 Jefe de Unidad de Apoyo Técnico (SS) 6,048.40L          78,629.20L        

211 0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SS) 3,184.00L          41,392.00L        

212 0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SS) 3,859.60L          50,174.80L        

103,833.90L      1,349,840.70L   

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 

Total



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 9 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

11600   12   099   0000 Complementos                   L             221,842.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             202,872.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                 L               12,186.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                     L             233,187.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         2,652,174.00 
 

 
 

 
 

ACTIVIDAD 004 
EVALUACIÓN, SEGUIMIENTO Y CONTROL DE RIESGOS DEL  

SISTEMA SUPERVISADO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 
 

213 0000 Supervisor (SPV) 6,473.90L          84,160.70L        

214 0000 Examinador II (SPV) 4,979.30L          64,730.90L        

215 0000 Examinador II (SPV) 4,937.00L          64,181.00L        

216 0000 Examinador II (SPV) 4,344.10L          56,473.30L        

217 0000 Examinador I (SPV) 3,797.20L          49,363.60L        

218 0000 Examinador I (SPV) 3,797.20L          49,363.60L        

219 0000 Examinador I (SPV) 3,797.20L          49,363.60L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO 
ANUAL 

220 0000 Examinador I (SPV) 3,227.40L          41,956.20L        

221 0000 Examinador I (SPV) 2,767.00L          35,971.00L        

222 0000 Intendente de Supervision de Valores 9,320.90L          121,171.70L      

223 0000 Supervisor (SPV) 6,473.90L          84,160.70L        

224 0000 Examinador II (SPV) 4,979.30L          64,730.90L        

225 0000 Examinador II (SPV) 4,937.00L          64,181.00L        

226 0000 Examinador I (SPV) 3,779.60L          49,134.80L        

227 0000 Superintendente de Pensiones y Valores 18,912.20L        245,858.60L      

228 0000 Auxiliar Administrativo II 2,412.90L          31,367.70L        

229 0000 Auxiliar Administrativo I 1,793.00L          23,309.00L        

230 0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SPV) 4,559.80L          59,277.40L        

231 0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SPV) 7,595.70L          98,744.10L        

232 0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SPV) 4,898.80L          63,684.40L        

233 0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SPV) 4,979.30L          64,730.90L        

234 0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SPV) 3,830.60L          49,797.80L        

116,593.30L      1,515,712.90L   

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 

Total



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 10 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          2,828,835.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                  L              435,205.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                  L              435,205.00 
11600   12   099   0000 Complementos                  L              376,994.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             378,629.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                L                22,557.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                     L             435,205.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         4,912,630.00 
 

 
 

 

235 0000 Examinador LAFT II 4,917.80L          63,931.40L        

236 0000 Examinador LAFT II 4,430.90L          57,601.70L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 

237 0000 Examinador LAFT II 4,917.80L          63,931.40L        

238 0000 Examinador LAFT II 4,917.80L          63,931.40L        

239 0000 Supervisor LAFT 6,443.90L          83,770.70L        

240 0000 Supervisor LAFT 6,436.70L          83,677.10L        

241 0000 Examinador LAFT I 3,187.50L          41,437.50L        

242 0000 Examinador LAFT I 2,767.00L          35,971.00L        

243 0000 Especialista en Riesgo Operacional 6,473.90L          84,160.70L        

244 0000 Supervisor de Riesgos Cibernéticos 6,473.90L          84,160.70L        

245 0000 Supervisor de Riesgos Cibernéticos 6,107.40L          79,396.20L        

246 0000 Supervisor de Riesgos Cibernéticos 6,104.90L          79,363.70L        

247 0000 Jefe del Departamento de Riesgo Cibernético y Operacional 8,760.20L          113,882.60L      

248 0000 Examinador II de Riesgos Cibernéticos 4,956.30L          64,431.90L        

249 0000 Supervisor de Riesgos Cibernéticos 6,443.90L          83,770.70L        

250 0000 Examinador II de Riesgos Cibernéticos 4,694.90L          61,033.70L        

251 0000 Especialista en Riesgo Operacional 4,956.30L          64,431.90L        

252 0000 Examinador I de Riesgos Cibernéticos 3,640.70L          47,329.10L        

253 0000 Examinador I de Riesgos Cibernéticos 3,212.30L          41,759.90L        

254 0000 Analista de Riesgo Operacional 3,597.00L          46,761.00L        

255 0000
Jefe del Departamento de Riesgo Contraparte, Liquidez y 

Mercado
8,135.50L          105,761.50L      

256 0000 Especialista en Riesgo 6,443.90L          83,770.70L        

257 0000 Analista de Riesgo 4,153.10L          53,990.30L        

258 0000 Especialista en Riesgo 5,429.20L          70,579.60L        

259 0000 Analista de Riesgo 4,313.30L          56,072.90L        

260 0000 Analista de Riesgo 4,656.10L          60,529.30L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 11 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

 
 

ACTIVIDAD 005 
ESTABILIDAD FINANCIERA, REGULACIÓN, COMPETENCIA Y  

ANÁLISIS FINANCIERO DEL SISTEMA SUPERVISADO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          2,434,739.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                   L             374,575.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                   L             374,575.00 
11600   12   099   0000 Complementos                                L             339,270.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             325,880.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                 L               19,489.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                     L             374,575.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         4,243,103.00 
 

 

260 0000 Analista de Riesgo 4,656.10L          60,529.30L        

261 0000 Analista de Riesgo 3,855.30L          50,118.90L        

262 0000 Especialista en Riesgo 4,676.40L          60,793.20L        

263 0000 Especialista en Riesgo 5,651.00L          73,463.00L        

264 0000
Jefe del Departamento de Riesgo Sistemico, Supervision 

Consolidada y Transfronteriza
7,748.70L          100,733.10L      

265 0000 Analista de Riesgo 4,116.80L          53,518.40L        

266 0000 Analista de Riesgo 3,276.00L          42,588.00L        

267 0000 Jefe del Departamento de Riesgos Tecnicos y Actuariales 8,760.20L          113,882.60L      

268 0000 Especialista en Riesgo Tecnico y Actuarial 5,017.80L          65,231.40L        

269 0000 Especialista en Riesgo Tecnico y Actuarial 6,104.90L          79,363.70L        

270 0000 Analista en Riesgo Tecnico y Actuarial 4,870.70L          63,319.10L        

271 0000 Especialista en Riesgo Tecnico y Actuarial 5,041.10L          65,534.30L        

272 0000 Analista en Riesgo Tecnico y Actuarial 3,597.00L          46,761.00L        

273 0000 Auxiliar Administrativo II 1,844.60L          23,979.80L        

274 0000 Gerente de Riesgos 16,470.00L        214,110.00L      

217,602.70L      2,828,835.10L   Total

275 0000 Especialista de Análisis de Información 6,473.90L          84,160.70L        

276 0000 Oficial de Analisis de Informacion 4,320.20L          56,162.60L        

277 0000 Oficial de Analisis de Informacion 4,956.30L          64,431.90L        

278 0000 Analista en Analisis Economico 4,210.80L          54,740.40L        

279 0000 Oficial de Analisis de Informacion 3,797.20L          49,363.60L        

280 0000 Analista de Informacion 3,566.80L          46,368.40L        

281 0000 Especialista del HUB de Innovación Financiera 4,259.00L          55,367.00L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO 
ANUAL 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 12 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

 
 

 
 

ACTIVIDAD 006 
REPRESENTACIÓN JUDICIAL Y LEGAL POR DELEGACIÓN Y  

ELABORACIÓN DE DICTAMENES 

281 0000 Especialista del HUB de Innovación Financiera 4,259.00L          55,367.00L        

282 0000 Especialista Estadístico 4,676.40L          60,793.20L        

283 0000 Especialista de Investigación 4,917.80L          63,931.40L        

284 0000 Jefe de Departamento de Estadística e Investigación 6,732.90L          87,527.70L        

285 0000 Oficial de Estadistica 2,767.00L          35,971.00L        

286 0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Informacion 3,750.40L          48,755.20L        

287 0000 Especialista de Gestión y Calidad de la Información 5,510.90L          71,641.70L        

288 0000 Especialista de Gestión y Calidad de la Información 5,042.10L          65,547.30L        

289 0000 Especialista en Sistemas de Informacion 6,473.90L          84,160.70L        

290 0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Informacion 3,750.40L          48,755.20L        

291 0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Informacion 4,340.30L          56,423.90L        

292 0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Informacion 3,812.80L          49,566.40L        

293 0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Informacion 4,447.30L          57,814.90L        

294 0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Informacion 4,340.30L          56,423.90L        

295 0000 Jefe Departamento de Gestión y Calidad de la Información 5,110.00L          66,430.00L        

296 0000 Analista Programador de Sistemas 4,979.30L          64,730.90L        

297 0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Informacion 3,812.80L          49,566.40L        

298 0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Informacion 3,779.60L          49,134.80L        

299 0000 Especialista de Gestión y Calidad de la Información 4,692.30L          60,999.90L        

300 0000 Analista Programador de Sistemas 4,367.20L          56,773.60L        

301 0000 Analista Programador de Sistemas 4,367.20L          56,773.60L        

302 0000 Analista Programador de Sistemas 3,877.60L          50,408.80L        

303 0000 Analista Programador de Sistemas 3,597.00L          46,761.00L        

304 0000 Oficial de Regulación 5,094.60L          66,229.80L        

305 0000 Oficial de Regulación 4,340.30L          56,423.90L        

306 0000 Oficial de Regulación 4,506.30L          58,581.90L        

307 0000 Especialista en Regulación y Estándares 5,378.10L          69,915.30L        

308 0000 Jefe de Departamento de Regulación, y Autorizaciones 9,277.80L          120,611.40L      

309 0000 Oficial de Regulación 5,218.90L          67,845.70L        

310 0000 Oficial de Regulación 3,862.50L          50,212.50L        

311 0000 Especialista en Autorizaciones 5,454.40L          70,907.20L        

312 0000 Oficial de Regulación 3,779.60L          49,134.80L        

313 0000 Oficial de Regulación 3,797.20L          49,363.60L        

314 0000 Oficial de Regulación 3,107.80L          40,401.40L        

315 0000 Auxiliar Administrativo II 2,740.40L          35,625.20L        

187,287.60L      2,434,738.80L   

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 

Total



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 13 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          1,016,100.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                   L             156,323.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                   L             156,323.00 
11600   12   099   0000 Complementos                   L             113,936.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             136,001.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                 L                  7,995.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                     L             156,323.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         1,743,001.00 
 

 
 

PROGRAMA 13 
PROTECCIÓN AL USUARIO FINANCIERO 

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 
ATENCIÓN DE RECLAMOS, GESTIÓN PROCESAL Y REGISTROS PÚBLICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 008 Unidad de Protección al Usuario Financiero 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          1,765,553.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                   L             271,624.00 

316 0000 Oficial de Informacion Publica 5,672.30L          73,739.90L        

317 0000 Jefe de Departamento de Asuntos Legales Externos 6,732.90L          87,527.70L        

318 0000 Especialista Legal 4,676.40L          60,793.20L        

319 0000 Especialista Legal 4,676.40L          60,793.20L        

320 0000 Especialista Legal 7,448.50L          96,830.50L        

321 0000 Jefe de Departamento de Asuntos Legales Internos 6,732.90L          87,527.70L        

322 0000 Oficial Tecnico Legal 3,597.00L          46,761.00L        

323 0000 Auxiliar Administrativo II 3,463.00L          45,019.00L        

324 0000 Oficial Tecnico Legal 4,979.30L          64,730.90L        

325 0000 Oficial Tecnico Legal 4,754.00L          61,802.00L        

326 0000 Oficial Tecnico Legal 4,979.30L          64,730.90L        

327 0000 Oficial Tecnico Legal 4,367.20L          56,773.60L        

328 0000 Gerente Legal 8,888.30L          115,547.90L      

329 0000 Oficial Tecnico Legal 3,597.00L          46,761.00L        

330 0000 Oficial Tecnico Legal 3,597.00L          46,761.00L        

78,161.50L        1,016,099.50L   

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO 
ANUAL 

Total



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 14 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                   L             271,624.00 
11600   12   099   0000 Complementos                   L             232,653.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             236,313.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                 L               14,065.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                     L             271,624.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         3,063,456.00 
 

 

331 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 6,144.30L          79,875.90L        

332 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 3,063.90L          39,830.70L        

333 0000 Especialista de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 4,676.40L          60,793.20L        

334 0000 Especialista Legal de Atención de Reclamos 8,492.30L          110,399.90L      

335 0000
Jefe del Departamento de Atención de Reclamos del Usuario 

Financiero
7,162.30L          93,109.90L        

336 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 4,108.50L          53,410.50L        

337 0000 Oficial Legal de Atención de Reclamos 3,877.60L          50,408.80L        

338 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 3,830.60L          49,797.80L        

339 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 3,795.90L          49,346.70L        

340 0000 Oficial Legal de Atención de Reclamos 3,877.60L          50,408.80L        

341 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 3,800.90L          49,411.70L        

342 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 2,767.00L          35,971.00L        

343 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 2,767.00L          35,971.00L        

344 0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 2,767.00L          35,971.00L        

345 0000 Jefe de Departamento de Gestión Procesal 9,099.30L          118,290.90L      

346 0000 Oficial de Gestión Procesal 3,797.20L          49,363.60L        

347 0000 Oficial Gestión Procesal 3,795.90L          49,346.70L        

348 0000 Oficial Gestión Procesal 3,359.30L          43,670.90L        

349 0000 Oficial Gestión Procesal 3,204.70L          41,661.10L        

350 0000 Oficial de Registro 4,255.70L          55,324.10L        

351 0000 Jefe del Departamento de Registros Publicos 6,988.20L          90,846.60L        

352 0000 Oficial de Registro 4,210.90L          54,741.70L        

353 0000 Oficial de Registros Públicos 3,877.60L          50,408.80L        

354 0000 Oficial de Registro 3,657.70L          47,550.10L        

355 0000 Oficial de Registro 2,767.00L          35,971.00L        

356 0000 Oficial de Atencion al Publico 4,323.80L          56,209.40L        

357 0000 Auxiliar Administrat ivo II 3,349.80L          43,547.40L        

358 0000 Oficial de Atencion al Publico 4,428.70L          57,573.10L        

359 0000 Gerente de Proteccion al Usuario Financiero 8,888.30L          115,547.90L      

360 0000 Especialista de Atención al Público 4,676.40L          60,793.20L        

135,811.80L      1,765,553.40L   

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 

Total



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 15 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

ACTIVIDAD 003 
DISCIPLINA DE MERCADO, TRANSPARENCIA Y EDUCACIÓN FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 008 Unidad de Protección al Usuario Financiero 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                   L             580,736.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                   L               89,344.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                   L               89,344.00 
11600   12   099   0000 Complementos                            L               80,909.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 
Empleados y Funcionarios del Poder  

                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L               77,729.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                 L                  4,648.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                     L               89,344.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         1,012,054.00 
 

 
 

PROGRAMA 14 
PREVENCIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO 

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN DE INTELIGENCIA FINANCIERA Y SUPERVISIÓN DE 

OTROS SUJETOS OBLIGADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Unidad de Inteligencia Financiera 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100   12   099   0000 Sueldos Básicos                  L          2,461,953.00 
11510   12   099   0000 Decimotercer Mes                         L             378,762.00 
11520   12   099   0000 Decimocuarto Mes                   L             378,762.00 
11600   12   099   0000 Complementos                   L             345,750.00 
11710   12   099   0000 Contribuciones al Instituto Nacional 

de Jubilaciones y Pensiones de los 

361 0000 Oficial de Educacion Financiera 4,108.50L          53,410.50L        

362 0000 Oficial en Disciplina de Mercado y Transparencia 3,218.80L          41,844.40L        

363 0000 Oficial de Educacion Financiera 2,561.90L          33,304.70L        

364 0000
Jefe del Departamento de Disciplina de Mercado, 

Transparencia y Educacion Financiera
5,110.00L          66,430.00L        

365 0000 Especialista de Educacion Financiera 4,259.00L          55,367.00L        

366 0000 Oficial en Disciplina de Mercado y Transparencia 2,520.00L          32,760.00L        

367 0000 Oficial de Inclusión Financiera y Género 9,283.80L          120,689.40L      

368 0000 Jefe del Departamento de Inclusión Financiera y Género 5,110.00L          66,430.00L        

369 0000 Gerente de Educación e Inclusión Financiera y Género 8,500.00L          110,500.00L      

44,672.00L        580,736.00L      

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO  
ANUAL 

Total



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 16 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

Empleados y Funcionarios del Poder  
                                                      Ejecutivo (INJUPEMP)                  L             329,523.00 
11760   12   099   0000  Contribuciones al Instituto Nacional  
    de Formación Profesional (INFOP)                L                19,720.00 
16100   12   099   0000 Beneficios                     L             378,762.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         4,293,232.00 
 

 

370 0000 Analista de Inteligencia Financiera II 5,042.10L          65,547.30L        

371 0000 Jefe del Departamento de Analisis 7,768.70L          100,993.10L      

372 0000 Especialista de Analisis Operativo 6,473.90L          84,160.70L        

373 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

374 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,359.30L          43,670.90L        

375 0000 Especialista de Analisis Tactico 6,473.90L          84,160.70L        

376 0000 Analista de Inteligencia Financiera II 4,979.30L          64,730.90L        

377 0000 Analista de Inteligencia Financiera II 4,979.30L          64,730.90L        

378 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

379 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

380 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

381 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

382 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

383 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

384 0000 Especialista de Analisis Estrategico 6,473.90L          84,160.70L        

385 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

386 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

387 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,657.70L          47,550.10L        

388 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,657.70L          47,550.10L        

389 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,657.70L          47,550.10L        

390 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,657.70L          47,550.10L        

391 0000 Oficial Legal (UIF) 4,719.40L          61,352.20L        

392 0000 Oficial de Informacion Financiera 4,076.70L          52,997.10L        

393 0000 Jefe del Departamento de Operaciones 7,708.60L          100,211.80L      

394 0000 Analista de Inteligencia Financiera II 4,979.30L          64,730.90L        

395 0000 Oficial de Informacion Financiera 3,041.00L          39,533.00L        

396 0000 Especialista de Cooperacion Internacional 6,423.70L          83,508.10L        

397 0000 Especialista Legal (UIF) 5,041.10L          65,534.30L        

398 0000 Oficial de Informacion Financiera 2,902.50L          37,732.50L        

399 0000 Oficial Legal (UIF) 3,276.00L          42,588.00L        

400 0000 Oficial de Informacion Financiera 3,064.70L          39,841.10L        

401 0000 Jefe del Departamento URMOPRELAFT 7,768.70L          100,993.10L      

402 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

403 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,830.60L          49,797.80L        

404 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 3,657.70L          47,550.10L        

405 0000 Especialista en Registro APNFD 3,276.00L          42,588.00L        

406 0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,767.00L          35,971.00L        

No.
NÚMERO  

PLAZA
DESCRIPCIO N DEL PUESTO  

 AJUSTE 
MENSUAL

IMPACTO 
ANUAL 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 17 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

 
 

 

 
 

 

TOTAL AMPLIACIÓN………………………………………………….…..…………….….L  44,823,864.00 
 
ARTÍCULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 
 

INSTITUCIÓN 950 
COMISIÓN NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS  

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 
ADMINISTRACIÓN SUPERIOR, APOYO TÉCNICO Y ADMINISTRATIVO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 015 Unidad de Apoyo Técnico y Administrativo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                    L       12,452,146.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L      12,452,146.00 
 

PROGRAMA 12 
SUPERVISIÓN, VIGILANCIA, ESTABILIDAD FINANCIERA Y  

CONTROL DEL SISTEMA SUPERVISADO 
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 001 

SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE BANCOS Y OTRAS  
 INSTITUCIONES FINANCIERAS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          8,116,601.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         8,116,601.00 
 

ACTIVIDAD 002 
SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE SEGUROS 

 INSTITUCIONES FINANCIERAS  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 014: Unidad de Supervisión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          2,229,880.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         2,229,880.00 

407 0000 Especialista en Supervision 4,676.40L          60,793.20L        

408 0000 Auxiliar Administrativo II 3,441.20L          44,735.60L        

409 0000 Director de la Unidad de Inteligencia Financiera 16,243.20L        211,161.60L      

189,381.00L      2,461,953.00L   Total



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 18 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

ACTIVIDAD 003 
SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE  

PENSIONES Y VALORES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          2,757,760.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         2,757,760.00 
 

ACTIVIDAD 004 
EVALUACIÓN, SEGUIMIENTO Y CONTROL DE RIESGOS DEL  

SISTEMA SUPERVISADO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          4,912,630.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         4,912,630.00 
 

ACTIVIDAD 005 
ESTABILIDAD FINANCIERA, REGULACIÓN, COMPETENCIA Y  

ANÁLISIS FINANCIERO DEL SISTEMA SUPERVISADO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          4,243,103.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         4,243,103.00 
 

ACTIVIDAD 006 
REPRESENTACIÓN JUDICIAL Y LEGAL POR DELEGACIÓN Y  

ELABORACIÓN DE DICTÁMENES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          1,743,001.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         1,743,001.00 
 

PROGRAMA 13 
PROTECCIÓN AL USUARIO FINANCIERO 

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 
ATENCIÓN DE RECLAMOS, GESTIÓN PROCESAL Y REGISTROS PÚBLICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 008 Unidad de Protección al Usuario Financiero 

 



  
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS   

 

   

Página 19 de 19 

Resolución No. 001-DGP-USDEE-AD 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          3,063,456.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         3,063,456.00 
 

ACTIVIDAD 003 
DISCIPLINA DE MERCADO, TRANSPARENCIA Y EDUCACIÓN FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 008 Unidad de Protección al Usuario Financiero 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          1,012,055.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         1,012,055.00 
 

PROGRAMA 14 
PREVENCIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO 

SUBPROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 
GENERACIÓN DE INFORMACIÓN DE INTELIGENCIA FINANCIERA Y SUPERVISIÓN DE 

OTROS SUJETOS OBLIGADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 008 Unidad de Inteligencia Financiera 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400   12   099   0000 Adicionales                   L          4,293,232.00 
 
Subtotal--------------------------------------------------------------------------------L         4,293,232.00 
 
TOTAL FINANCIAMIENTO………………………………………….…..…………..….L     44,823,864.00 
 
 

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto (FYS) 
JESUS EDUARDO BENDAÑA LAINEZ Delegado de la Secretaria General Acuerdo de 
Delegación N°200-2024. 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los catorce días del mes de 
febrero del año dos mil veinticuatro. 
 
 
 
 
 

JESÚS EDUARDO BENDAÑA LAÍNEZ 
Delegado de la Secretaría General 

Acuerdo de delegación No. 200-2024 
*FMoya 

 


